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natlenal aa eentrastad wtth natlona- jelek szerint egy széki é á3t. i
Aad. la faet. Ét I. thr.u.n i—1 J. nyaka köré font egy kött et, a- yyr-r-.M, poiíticai Ch,ng« mlTthaaa ÍUtodlk MPra- hogy Chur- Így a Hudson-öböl hajózásával melj-et előzőleg a padlásfeljárat 

Eurepean peopiee wh» ,r. n6* auffar dlffl kikötőjét elhagyta a szemben amúgy Is tartózkodást ra erősített, majd végül Is kl-
ing laerediMy te# any napé af ecene- “Bright Fkn" nevű 3,700 tón- ^ eláruló biztosítótársaságok e- rúgta maga alól a széket s ml-

nás tehergözöa, a Hudson-szo-1 zeniül bizonyára még óvatosab re Ferenczl rátalált, már halott 
íróéban összeütközött egy Jég- bak lesznek. Miután azonban volt. Hiába vágta él hámarjá-
1 heggyel. Rövid Idő alatt annyi- jéghegyek ás Aflentl óceánon bán a kőtélét az előhívott O-

Nincs többé Ellis :r* me*tclt vizzel a hajó eleje, is szép számmal úszkálnak l- rósz Imre — Fánér Ferencben
| hogy a kapitány leeresztette a lyentájt, még nem ártott ez a nem volt többé élet.
rnentőcsónakokat és távozásra hajókatasztrófa annyit a Hud- 
Ezólltotta a legénységet. son-őböl felé irányuló kereske-

Vtúlsónak a rádió-kezelő delml forgalomnak, mintha jég
torlaszok közé ékelődött volna 

landóan segély-jeleket küld vén a “Bright Fan", 
szét, hogy a rr.entőhaék figyel- Olivér kapitányi állítása sze­
mét felkeltse. Szerencsére a rint mióta Churchill kikötőjét el
McLean nevű állami motoros hagyták, teljes égy héten át

I éppen a Quebec' tartcrnányhoz nem látták a napot s eleinte
tariozó Wakeham-öbölben tar- oly sürü volt a köd, hogy a tá-
tózkodott, honnan még ide jé- jékozódás úgyszólván lehe tét­
ben ért a szerencsétlenség szín lennek látszott. A part mentén,
helyéie. A tehergőzös ugyan tehát a hajótól több száz mér-
n-ár tisüllyedt, a legénységet a- földnytre elhelyeett állami rá- letben ,allo„ m*syart végzetes 
zonban egytől-egyig sikerült fel dló-lrányltó áMaaások azonban 1 tetteneK e ovet re' Ktov*r* 
rzednl a jeges hullámok.;al kiiz nagyszerűen beváltak és ennek

folytán a “Bright Fan” egyet- 
Az Anglia felé Irányított 250 len mérfölddel sem tért ki ere- 

ezer bushel búza természetesen detl útvonalából. 
mi ad elveizs.t u tengersirban sl
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AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK EGYIK LEGNAGYOBB LAPJA, A 
“PHILADELPHIA INQUIRER" GYÖNYÖRŰ CIKKBEN SZÁLL 

SÍKRA ELNYOMOTT VÉREI NK ÉRDEKÉBEN
MAGYAR people hold kev of 
erruATioN in Central iuwope 
— MILLIONS OF HUMQARIANS 
-PLAYBALL- OF LlYTLE EN- 
TENTE — BETTERMENT IMPOS-
eiRLE UNLBee Trianon treaty 

REvieeo

Ah Artleld by FRANK H. SIMONOS

ReprinUd frem the Septembdr 25 , 
teu Itten of the 

-PHILADELPHIA INOUIRER”

Elismert tudósok, világhírű magyarok is tudunk valamit ee- 
közgazdászok, befolyásolhatsz- giteni a jelenleg idegeit-jármot 
lan politikusok sorakoznak fel huzó szerencsétlen rab-testv*- 
ma már — Trianon ellen. Nem reink helyzetén. 
mintha valami különös rokon- [ “Gáládul msgrabolták a ma­
iién vet éreznének az idegen el- gyár népet .. jelenti ki tób- 
nyomatás alatt sínylődő ma- bek között Frank Simonds a 
gyarság iránt hanem már az "Philadelphia lnqulrer"-ben. A 
eddig elfogultabbak is kényte- jeles amerikai újságíró febors­
ié ne k belátni, hogy a mai hely- koztatja ezután azokat a bős­
zét nem tarthat soká. Kétség- tétlen intézkedéseket metysfc- 
telen, hogy a lehetetlen béke- kel a “béke” ál-prófétái orszá- 
szerződések zúdították a világ- gokat és embermllliókat tettek 
ra a mai bajok, nyomorúság és tönkre. A legutóbb Stresa vá- 
szenvedés legnagyobb részét és roséban megtartott nemzetközt 
éppen ezért keli nekünk ma- konferencia sikertelensége le 
gyároknak lébkzet-visszLfojtva egyenesen arra vezethető visz- 
figyelnünk a külföldi közvéle- sza, hogy Magyarországot fcf- 
mény ránknézve napról-napra darabolták. Nem is lehet addig 
kedvezőbben alakuló megnyilat remélni a viszonyok jobbrafor-

| dulását, mig Trianon igazságta 
lanságait jóvá nem teszi a világ

Island! r~
Mlre Dr. ADfeon hatósági or­

vra a helyszínre érkezett An­
dersen rendőrőrmester társasé 
gában, a szerencsétlen embe­
ren már nem tudtak segíteni. 
A munkából hazatérő Mrs. Fá­
nér megdöbbenve értesült a vá 
ratlan tragédiáról és zokogva 
borult férje holt tetemére. Még 
ekkor is teljes bizonytalanság 
uralkodott azt illetőleg, hogy 
ml kényszerithette a közttszte-

Sok magyar kivándorló kelle 
mellen emléke fűződik a new- 
yorkl kikötő előtt elterülő KHto - ha61"to ott a süllyedő halót, ál- 
Island szigethez Ez az a hely, 
ahová a nagy kivándorlóba jók 
minden pénteken befutottak.
Itt vizsgálták át a tisztviselők 
a kivándorlók papírjait. Hosz- 
szu időt töltöttek el az Ameri­
kába érkezők Bilis Islandon.

Ennek a kellemetlen intéz­
ménynek most véget vetett — 
a gazdasági válság. Az ameri 
kai kormány elrendelte, hogy 
az állami tisztviselők hetenkint 
csak őt napot dolgozzanak. A 
‘ week-end" pénteken kezdődik 
és hétfőig tart. Minthogy Ellis 
Islandon a munka pénteken fo­
lyik, feláldozták Bilis Islandot a 
week-end kedvéért.

WASHINGTON, O.C.—Whlle the 
actual reeults were inelgnificent, the 
reeant eenferei.ee et Btreee wae Hlue- 
tretlve et the fául elaeh between P>
IRIeal and eeenendc Internete In ten­

te eeeh again férthe iMy

the
■•ment exlete ell ever the Denubian tatva azonban az özvegy meg­

találta tárcáját, melyet az ön­
magával végző ember életének 
utolsó perceiben a vánkos alá 
rejtett.

Ebbe a tárcába helyezte el 
Fánér búcsúlevelét, melyben 
megköszöni felesége hűségét, 
gyermekeit anyjukkal szemben 
való szeretetre inti s öngyilkos­
sága egyetlen okául az adósság 
tói való félelmet említi. Éppen 
ez az utóbbi körülmény erősíti 
meg sokakban azt a felfogást, 
hogy a szerencsétlen magyar 
bizonyára egy önfeledt pillana­
tában követhette el tettét s 
rántotta mély gyászba család­
ját. Feleségén kívül két Crow- 
landon férjezett lánya, Csikós- 
né Mária és Csinosné Erzsébet, 
valamint 13 éves Ferenc fia 
gyászolják.

regien and In varylng degree nffecta 
all the flve State* of the regien, Auet- 
tria, Hungary, Csechoelevakla, Yugo- 
elevla and Rumania.

dó ntnniöcsónakokból.

kozásait.In thle eres dwell eeme fifty mll-
llene a# people, thrae-quartere el 
whem were befere the World Wer

Folytatáe *i 5-11 oldalon A magyar nép eddigi nagy 
pártfogói mellé szegődött lég- [ Mindaddig, mig meg nem vál- 
ujabban az óriási olvasóközön, tozik a helyzet Középeurépáfmni 
séggel dicsekvő “Philadelphia — írja többek között Simend* 
Inquirer" nevű hatalmas amerk- — szó sem lehet arról, hogy 
kai napilap, mely szeptember jobbraforduljon a szenvedő né- 
25,-iki számában kát teljes ha- pék sorsa. Mert ugyanazt e hi- 
sábot szentel a magyar kérdés- bét követték el az egész vona­
luk Frank H, SmrWnds tollából Ion a győztesek, amikor Igaz- 
Lapunk jelen számának angol ságtalan parancsokkal kiforgat 
rovatában közöljük e nagyfon-j ták a józan életet tengelyéből • 
tosségu cikk magyar szempont, Magyarország a helyzet kulcsa 
ból kimagasló részeit, abban a — jelenti ki az amerikai újság- 
reményben, hogy olvasóink mi- i iró — és mindaddig mig az elra 
nél több kanadai ismerősüknek bolt magyar népet vissza nem 
átadják elolvasás végett; úgy j csatolják testvéreihez, leheBet- 
érezzük, hogy az ilyen cikkek len még elképzelni is, hogy t* 
hatása alatt sikerül majd tisz- emberiség felgyógyuljon e hé­
tázni a rólunk alkotott ferde vé borúban szerzett halálos beteg- 
leményeket ebben az uj-hazá- ségéből ... 
bán s ezáltal esetleg mi kanadai1 —— -----

eubjecte ef the Hebeburg 
arehy, whlle the ba láncé llved In the

" Amerika Japán ellqn?A washingtoni kormány úgy 
intézkedett, hogy a tisztviselők 
csak menjenek haza pénteken, 
mert nem engedi megbolygatni 
az ötnapos munkahetet. Ezen-

uT,7.77774" C - ‘ul-WáULti"8AiAt<*»t a *4
Jón intézik el. még hozzá ame­
rikai gyors-tempóban. A ha­
jóknak eszerint már nem kell 

auttlplleatlen ef frontiéra and theee Ellis Islandon megállni. Ellis
Island tehát a múlté és nem va­
lószínű, hogy még egyszer fel 
lenessen támasztani.

Independent States ef Serble and
mla. The peaee treatlee. In cre­

sting Caeeheelevekle, deetreyed the 
eelty ef the Auetrlen half ef the éld 
Hsai Monarchy, whlle they redueed

AZ AMERIKAI HADIFLOTTÁNAK MENEDÉKE^
SZOVJET, CSAKHOGY ÜZLETET KÖTHESSEN A NAGYTŐ­

KÉSEKKEL — CSÚNYA JATÉ KOT ŰZNEK

KÍNÁL a

EGYES
ORSZÁGOK A KONCÉRT a.3.

Egész Japán lakossága óriási; nemzeti biztonságának megvé- 
lefkesedéssel ünnepelte a “füg-1 delmezésére Japán jogot nyert 
getlen” mandzsuriai köztársa- arra, hogy megfelelő haderőt 
ság elismerését és az oroszok- tartson Mandzsúriában. 
kai való paktum megkötését.
A péntek reggeli lapok óriási 
betűkkel közllk a japán mand noknak, az amerikai hadsereg 
zsu véd- és dacszövetség aláirá vezérkari főnökének legutóbbi 
sának hírét s a lakosság, amely moszkvai látogatásával kapcso- 
csak az újságokból értesült a ]atban a tokiói lapok azt Írják, 
történelmi eseménröl, már a ko hogy MacArthur 
ra reggeli órákban tömegesen 
gyülekezett az uccákon, hogy 
megünnepelje a japán Imperia­
lista politika legújabb eredmé­
nyét.

InevIUMy thle dlapereel ef pepu-
letlene and terrltorlee reeulted In a

frontién In tűm becams karriere U
A jelenleg Magyarországon 

tartózkodó MacArthur tábor-
the flew ef trade and cemmerve. 
Hungary ma na ged te endure untll the

Per the pest ten yeara ene ef the
great probléma ef Eurepean etatee-

ROTHERMERE%ÉL IS JÁRT 
A VILÁGJÁRÓ DEBRECENI 

DIÁK

eeanehlp bee been te flnd somé me-
thed ef erreetlng the rapid eeenemle
dlelntegretlen and coneequent polltl- az orosz-ame­

rikai diplomáciai viszony hely­
reállításáról tárgyalt a szovjet­
kormánnyal. Az orosz—ameri­
kai tárgyalásoknak kifejezetten 
japánellenes élük volt s az oro- 

A Japán—mandzsuriai véd- és szók állítólag felajánlották 
dacszövetség megkötéséről szó- hogy megfelelő területet enged 
ló megállapodásban úgy a ja- nek át az Egyesült Államoknak ! 
pán, mint a mandzsuriai kor- a japán szigetekkel szomszédos KÜ talá,mány ke,tett Mtünéet a 
mány kölcsönösen kijelenti, i kamcsatkai partvidéken, hogy mae>’sr szabadalmi hivatalban 
hogy mindegyikük bármikor ké j az amerikai légiflotta repülő- A felta,álok CrUZy Károly és 
szén áll a másik szerződő fél támpontot állíthasson fej. Az F'uehfi_ r,yu*a mechanikusok, a 
nemzeti biztonságának megvé- J oroszok csak azt kérték ennek ,evpKf',töml6nélküli autókereket 
delmezésére s az egyik szerző- tejében, hogy engedjék meg az ta,á,ták fel Al u1 találmány 
dő fél ellensége a másik félnek t orosz tőzsdei értékpapírok hl-, szfrlnt nlncs szükség többé le­
li ellensége. Minden kívülről, vatalos jegyzését az amerikai veF6tömlőre, nincs szükség pót- 
jövő fenyegetés ellen közösen | tőke központjaiban. kerékre, mert az uj kerék de-
szállnak szembe. Mandzsúria i ------------, fektmentes.

lényeges előnye még az is, 
hogy a most használatban lévő 
eumikerék-köpenyeket fel le­
het használni és a külső alkat­
részeken semmi különösebb vél 
tozás nincs. A találmány abból 
áll, hogy a levegő-tömlő he yett 
belül spirális rugók vannak a ke 
rékben elhelyezve, melyek u- 
gvanazt a rugalmasságot szol­
gáltatják. mint a levegő-tömlő.

Ml unrest In thle Danublan regien. Kipukkadhatatlan 
autógumit talált fel két

Szőllősi Miklós debreceni fia 
tál diák gyalog tette meg az u- 
tat Londonig, ahol átadta Ro- 
thermere lordnak a Revíziós Li 
ga egyik dlszkötésü albumát. A 
fiatal “globe-trotter” édesapja, 

In the eituatlen whkh e»ieted af- Szőllősi Sámuel debreceni trafi-
kos most levelet kapott London 
ból a fiától. A levélben SzőUö- 
si megírta, hogy hü utitársát, a 
görcsös vándorbotoL amelybe 
negyvenhét külföldi város elme 
re volt beverve, Rothermere 
lord emlékül elkérte tőle. A 

wrengfu Ily Ilon) gyönyörűen kiállított ells- 
taken In the peaee tratiee and1

In Hungary an American, Jeremiás
Bmlth, ested ee the League*e repre- 
eentatlve In reergenlzlng Hungárián 
fináncé*. Bút le the end Hungárián 
undertaklnge ef the League heve 
preved unavalNng and the ceuntry 
h benkrupt.

LEGÚJABB HÍREKmagyar
Rendkívül érdekes és az autó 

tökéletesítésében nagyjelentősé
MUSZEZER'VOLT MAGYAR frontharcos vonult fel Gömböe Gyűl*. 

Óhaza újonnan kinevezett miniszterelnöke előtt Budapesten. Magyaromig 
kormányzójánál is tleztelegtek a világháború magyar veteránjai, akik a kot­
róid felé tüntetőleg hangoztatták ezáltal a bákeeze'-zödáeek által feldúlt Kár­
pátok völgyének panaszait. Az iij magyar miniszterelnök az újságírók eW* 
kijelentette, hogy híve a szabadság-jogok kitérje setééinek, az áitaíánoe, tit­
kos szavazati jog bohozatálának, valamint a nagybirtokok felosztásának.

tar the wer eeenemle preetratlen wae
dicset coneequence ef pelitlcel anar-
ehy. Befő re, Hungary has been en
admlrable eeenemle unit.

Today, ne alwaye, the key ef the 
•Ruatlen le In Hungary. Aa leng ee 
the States ef the LKtle Entente re- 
fuee te return te the Hungárián*

ELETBELEPETT AZ OTTAWAI konferencia ártalmóbcn kiadott u> 
vámrendelet, mint az október 1 in összeült parlament előtt a kormány ern­
yőben Bennett miniszterelnök bejelentette. Október IZ-ikó.ól tehát már aa 
uj vámtarifa Mp életbe, melynek részleteit eeek legközelebb közük. A 
Thankegivlng Day ünnepén le ülésező képviselőhöz 
letek uj beosztását, majd a vasutak újjászervezésének kérdését tárgyalja.

EMBERTELEN VÁDASKODÁSSAL bélyegezte meg Cueeon montreali, 
bíró a Mounted Palié* ügyészinek egyik legújabb vád lát, melynek a'apjám 
egy SS éves öreg francia asszonyt akartak börtönbe juttatni. Az öregeenaenj 
birtokában ugyanié szeszes Italokat találtak.

LEMONDOTT RUMANIA miniszterelnöke, Vejda-Vojvod Sándor, akj 
azelőtt a1* magyar kép viselők áj tagja volt. A románok ugyanis leeláedeseát: 
tartják, hegy a Népszóvetaág nem hajlandó több kölcsönt folyósítani, e» 
abban ez esetben, he négy külföldi pénzembert bíznak meg a csődbe 
Oliherézig gazdasági ügyelnek legfőbb Intézkedésével Még az eB 
Manlu Gyula la helyeseIte » kormány álláspontját, bár ez ország 
tát” nehezen tudják vl

először a választóksvO-
I merő oklevelet ajándékozott a 
magyar diáknak és megígérte.gyár peeple, ell reál 

tween Hungary and bar Caech and hogy bejuttatja egy afrikai ez-
latlen be-

And ne leng ee Hungary will net ”ptay Felakasztotta magát egy jómódú 
wellandi magyar

EGÉSZ WELLAND MAGYARS xGAT MEGRÁZTA 
FERENC TRAGÉDIÁJA — ADÓSSÁGAI MIATT VÁLT MEG 

AZ ÉLETTŐL A SZERENCSÉT LEN EMBER?

balt” wtth the Uttte Entente, thle

ÖTVEN ÉVIG ÉLT TÖRÖTT 
NYAKKALglee. Bet taday neither Rumania ner FANÉRLondonból Jelentik: Glamor- 

gam angol faluban hetvenhat 
éves korában meghalt egy temp
lomszolga, aki ötven évvel ez- Crowland ontariól községben rontó bán végződő “vllágkörüli" 
előtt egy rugby-mérkőtéeen a melyet csupán az amerikai tu- útjáról visszatért Orosz Imrével
nyakát törte. A templomszolga lajdonban levő Mlchigan Cent- és Ferenczl Jánossal foglalatés
életveszélyes sérülése ellenére i ral vasútvonal választ el a ma- kodott a háza mögötti kert jé- A rugós
életben maradt s törött nyakkal gyáriakta Welland városától. Is- ben Fánér "Ferenc, akinek ma- mány a feltalálók szerint égé- j
még egy félszázadot 49t. mét egy honfitársunk sorstragé ga viseleté semmi rosszat nem . S7en UJ utat nyit az autó kor­

diája döbbentette meg a nagy- sejttetett a két magyarral. Úgy ! szakában. A találmány a ver-
részt középeurópai bevándor- délután fél három óra tájban a' senyautóknál is használható

“gazda" bement a házba, de tesz A feltalálók most, miután 
sze- még visszaszólt, hogy dolgozza1 már a rajzokkal s modellekkel 

nak csak nyugodtan. Ferenczl elkészültek, találmányukat sza- 
és Orosz nem Is gondolt semmi | badalmaztatják és azután a mü

egyetemen és a tehnológlán 
szakférfiak előtt bemutatják.

weuld íven heer ef

Uke the Pelleh Cerrlder the -Bal- terelni ezáltal.
Central Európa remein* a

HAVAZOTT NYUOATKANAOA több vidékén « ezzel egyidejűFtg 
le Jelentkezett e prér [tartományok legnagyobb részén. A dó lel beitat Ida*af peeplee. Far IS
aág meglepetéeére a tartomány rendszerint legmelegebb éghaj'atu vidékei* 

gumikerék-táléi- 1 vastag hétakaró borítja e tekintettel erre, hegy a termés ötödrészének be- 
' takarításával sokhelyütt még eem készültek el a farmerek, a karán 
elöntött tél tetemes anyagi kárt le okozott.

réséivé le the larger part af thle arua. 
la the túra yeara the

Életével FIZET Berengovenke entariél trapper, aki augusztus hő 
17.-án egy veszekedésből kifolyólag lelőtte társát. A kötél általi halálra l«k* 
vadfogén docombor utolsó napján hajtják végre az ítéletet Sault Ste. Maria 
fogházában. — Répey Jánost betörés ée lopás bűntettében találta vétkeeaMz 
a York tón, saakatchewanl bíróság.

TENGERFENEKÉRE SÜLLYEDT HAJÓRA KOMA NY azcn«t emehvae 
ki a Vancouver melletti Reeerlo-ezeroeben e annak ellenére, hogy a Ni 
moban bányászott fekete gyémántot már 1S7S éta eéavlz takarja, a minő 
még ma is kifogástalan. Ötvenkét évvel ezelőtt Vancouver szigetéről 
Francisco amerikai kikötőbe készült 
nagy viharban elsüllyedt.

BÖRTÖNBE ZÁRTAK Ontario Barrie városkájában Martin Ineufl cM- 
cágéi többszörös milliomost, akinek vlllamee áramot fejlesztő erőtelepei te 
hálózták az Egyesült Államok és Kanada nagy részét. A milliomos Európér 
ban tartózkodó testvérét lapzártáig még nem találta meg a francia reá 
aág, melyet Sámuel Inéul) letartóztatására kárt a chicagói ügyészség. A 
szerint az Insull-tietvérik csalásokkal igyekezték menekülni a válaáe 
U csőd alól.

Btreee ehewed Eurepe ee R wae
much mer* eaactly than Lauaanne.
At the latter city Ei VAN ÉLET A JUPITEREN? j lókból álló lakosságot. Egyéné 

A gőttingenl csillagvizsgáló a sen titokzatossá teszi a 
Jupiter színképében határozót-, rencsétlenséget az a körülmény 
tan felismerte az ammóniák- hogy az elhunyt aránylag Igen 
gázt. (Tudvalévőén különböző jő anyagi körülmények között 
gátaknak különböző a színük). ; élt három háza volt s amikor 
Ennek a gáznak a Jupiteren va- a Page-Hersey csőgyár dolgo- 

Maarwa- ló jelenléte Beért nagyfontosaá-! zott minden alkalommal az el- 
bar u**' gu. mert a földön kizárólag csak (sók között kapott munkát mint 

,er'. élettani jelenségek eredménye- a vállalat egyik megbecsült ki- 
................ amlbS arra próbált embere.

te hury a daad 
and their hepe wae that a de-

dsbta. At
Eurepe wae et Home udth IV 

. And the

rice la the malter ef rosszra s zavartalanul folytat­
ták a munkát.

a “Union" nevű tehcrgőzSo, mely eÚgy egynegyed négy felé F> 
renczi bement a házba, utána-
néznL hogy miért nem jön ki az AZ ATLANTI ÓCEÁNTÓL A 
“öreg”. Az emeletre érve, szín- CSENDES TENGERIG EGYET- 
te megfagyott ereiben a vér: LEN SAJTÓSZERV SZOLGAL- 

Október 3.-án délután két Fánér Ferenc ott függött a rces JA A MAGYAR ÜGYET: A 
lakójával, a balszerencsével To tergerendán — élettelenül. A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"
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